

Số: 11 /KH-BCĐ270

Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 4 năm 2012

SỞ TƯ PHÁP TỈNH THỦA THIÊN HUẾ
Phục hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao nguồn nhân lực trong công tác phổ biến,
CÔNG VĂN ĐỀ ÁN giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước” năm 2012
Số: . 808
Ngày .06 tháng . 4. năm . 2012

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 22/4/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “*Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước*” từ năm 2009 đến năm 2012 (sau đây gọi tắt là Đề án 270); Ban chỉ đạo Đề án 270 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện các nội dung của Đề án một cách toàn diện đối với các nhóm đối tượng.
- Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp.
- Nâng cao tính chuyên nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung công việc của Đề án phải được thực hiện kết hợp, lồng ghép với các Đề án khác về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai để tránh lãng phí, chồng chéo.

- Việc thực hiện Đề án bảo đảm tính khoa học, khả thi và đúng tiến độ.

- Ưu tiên đầu tư, hỗ trợ vật chất, tài liệu cho các huyện miền núi, vùng đầm phá.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

a) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 270 năm 2012:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3-4/2012.

b) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án 270 đối với cấp huyện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có thành viên Ban chỉ đạo Đề án 270.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3-4/2012.

c) Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Đề án:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có thành viên Ban chỉ đạo Đề án 270.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2012.

2. Các hoạt động của Đề án:

a) Tiếp tục củng cố, tăng cường nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế ở Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là UBND cấp tỉnh), doanh nghiệp nhà nước.

- Cơ quan chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh việc triển khai thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 75/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị, chuyên môn pháp lý, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật:

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật do Trung ương tổ chức: căn cứ vào kế hoạch tổ chức của Trung ương, các cơ quan cử cán bộ để tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức từ 09 đến 12 lớp bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị, chuyên môn pháp lý, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật:

+ Cơ quan chủ trì tổ chức: Sở Tư pháp

+ Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan.

+ Đối tượng tham gia: Các nhóm đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2012.

c) Xây dựng và cung cấp tài liệu hỗ trợ cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Biên soạn các loại tài liệu dưới hình thức phù hợp để bồi dưỡng chuyên môn pháp lý, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho các nhóm đối tượng tham gia thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Hỗ trợ các tài liệu là đĩa CD, VCD có nội dung tuyên truyền pháp luật; sách nghiệp vụ cho các cơ quan và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hỗ trợ

tài liệu pháp luật để xây dựng Tủ sách pháp luật phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các xã khó khăn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2012 và quý III/2012.

d) Tổ chức tổng kết việc thực hiện:

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 270 giai đoạn 2009- 2012 theo Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan có thành viên Ban chỉ đạo Đề án.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2012.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan để triển khai thực hiện các nội dung công việc và thông báo kết quả về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 270 trước ngày 30/9/2012.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế xây dựng kế hoạch và phối hợp với các Sở, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án 270 sát với tình hình thực tế của địa phương, thông báo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 270 trước ngày 30/9/2012.

3. Sở Tư pháp chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ban chỉ đạo Đề án tình hình thực hiện trong quý IV/2012./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- CT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo Đề án 270;
- Tổ thư ký giúp việc Đề án 270;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Hương Thủy, Tp. Huế;
- CVP, PCVP: NC và CV: KH;
- Lưu: VT, NV.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



KQ. JSC

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Ngô Hòa**